

Мошенниклар сонгы вакытта ешрак “Үзәк банк хезмәткәрләре” булып кесә телефоннарына шалтырата башлады. Мондый хәйләләр белән очрашкан кешеләрдән 2 меңгә якын морәжәгать кабул ителгән, дип сойләде РИА Новостига Россия банкынын матбугат хезмәтендә.

Шулай ук жинаятьчеләр “Акчаны Үзәк банктагы махсус куркынычсыз счетка күчерергә” тәкъдим итә, дип остәделәр Үзәк банкта. Шуна бәйле рәвештә Россия Банку физик затлар белән клиентлар кебек эшләмәвен, аларнын счетларын алып бармавын, аларга шалтыратмавын, ә анын хезмәткәрләре беркемгә дә өз документларынын күчermәләрен жибәrmәвен искә тошерә. Уяу булыгыз! Тагы бер очрак. Саранскнын югары уку йортларынын берсендә белем алучы Палестин гражданы театрга билетны кире кайтарганда 4 990 сум акчасын югалта.

17 январьда Россия Эчке эшләр министрлыгынын Саранск шәһәре буенча 3 нче ОП дежур частена Саранск югары уку йортларынын берсендә белем алучы 29 яшьлек Палестин гражданы морәжәгать итә. Егет өзәнә карата кылынган алдау турында хәбәр итә. Зыян күрүче сойләвенчә, берникадәр вакыт элек социаль чөлтөрдә ул «Евгений Онегин» спектакленә театрга барырга тәкъдим иткән кыз белән танышкан. Шул ук вакытта ул өзәнә билет сатып алганлыгын һәм икенчесен сатып алу очен ана сылтама ташлаганын хәбәр итә. Студент сылтама буенча күчә һәм 2,5 мең сумга билет сатып ала. Берничә коннән сон кыз зыян күрүчегә котелмәгән хәлләр килеп чыкканын һәм анын белән спектакльгә бара алмаячагын яза. Шул ук вакытта ул ана, әгәр ул берүзе барырга теләмәсә, билетны кире кайтарырга тәкъдим итә. Гариза бирүче хат алышу буенча танышы жибөргән сылтама буенча кабат күчә. Күрсәтмәләр буенча, ул акчаны кире кайтару очен өз картасы мәгълүматларын керткән. Шул ук вакытта форма тутырылганнан сон сайтта реквизитларны янадан кертү очен тәрәзә барлыкка килә, һәм яшь кеше шулай эшли дә. Нәтижәдә, анын счетыннан 2,5 мең сум акча исәптән чыгарыла. Шуннан сон кыз белән элемтә озелә. Егет мошенниклар белән аралашкан һәм полициягә морәжәгать иткән дип фаразлай.

Хәзерге вакытта полиция хезмәт-кәрләре мошенниклык белән бәйле кешеләрне ачыклауга юнәлдерелгән кирәкле чаралар үткөрә.

Мордовия Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгы граждан-нарнын игътибарын жәлеп итә: товарны яки хезмәтне онлайн-сатып алганда компаниянен рәсми сайтына кулланыгыз.

Шулай ук берничә моментка игътибар итөргә кирәк: ялган сайтлар рәсми ресурснын дизайнын тулысынча диярлек күчереп ала. Алар хаталар эшли торган сытамалар белән ясалырга мөмкин. Әмма алар бик дорес күренергә мөмкин, шуна күрә тышкы кыяфәткә генә ориентлашырга кирәкми.

Интернет-браузернын хәбөрен игътибарсыз калдырырга ярамый, ул еш кына билгеле бер сайтка сылтама буенча күчүне мошенниклар акча урлау очен куллана ала дип кисәтә.